26. Et dicit eis Jesus: Quid timidi estis, modicae fidei? Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna.

27. Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei?

28. Et cum venisset trans fretum in regionem Gerasenorum, occurrerunt ei duo habentes daemonia, de monumentis exeuntes, saevi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam.

29. Et ecce clamaverunt, dicentes: Quid nobis et tibi, Jesu fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos?

30. Erat autem non longe ab illis grex multorum porcorum pascens.

31. Daemones autem rogabant eum, dicentes: Si ejicis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum.

32. Et ait illis: Ite. At illi exeuntes abierunt in porcos, et ecce impetu abiit totus gressus per praeceps in mare: et mortui sunt in aquis.

33. Pastores autem fugerunt: et venientes in civitatem, nuntiaverunt omnia, et de eis qui daemonia habuerant.

34. Et ecce tota civitas exiit obviam Jesu: et viso eo rogabant ut transiret a finibus eorum.

(Jesu Christi Evangelium secundum Mattheum, caput VIII, 1-34.)

LESSON XV

UNIT ONE

Agnus Dei, qui tollis peccáta *Lamb of God, who takest away the sins*
mundi, dona nobis pacem. *of the world, grant us peace.*

Vocabulary

- tempus, témporis, n., *time*
tentátió, tentatiónis, f., *temptation*
débitum, -i, n., *debt, trespass*
aer, aeris, m. (*pl. aeres or aera*), *air*
tabernáculum, -i, n., *tabernacle*
obséquium, -ii, n., *homage*
sapiéntia, -ae, f., *wisdom*
potéstas, potestátis, f., *power*
lassus, -a, -um, *tired*
primus, -a, -um, *first; in primis, in the first place*
profundus, -a, -um, *deep*
trádere (trádidi, tráditus), *to deliver up, to hand over*
dilígere (diléxi, diléctus), *to love*
cognóscre (cognóvi, cóngnitus), *to learn*¹
cessáre, *to cease*
inténdere (inténdi, inténtus or inténsus), *to be attentive*
mutáre, *to change*
pétere (petívi or -ii, petítus), *to beseech, to ask for*
requiéscere (requiévi, requiéetus), *to rest*
sepelíre (sepelívi or -ii, sepúltus), *to bury*
tenére (ténui), *to hold*
sanáre, *to heal*
ferre (tuli, latus), *to bring*

¹ In the perfect tenses this verb means *to know*.

nemo, néminis, m. and f., *nobody*

nihil (nil), n., indecl., *nothing*

tunc, then

ubique, everywhere

35. Qui. As a relative pronoun, qui means *who*, *which*, or *that*. As an interrogative adjective it means *what*. It is declined as follows.

| Singular | Plural |
|--|---|
| Nom. qui (quae, quod) | qui (quae, quae) |
| Gen. cujus | quorum (quarum, quorum) |
| Dat. cui | quibus |
| Acc. quem (quam, quod) | quos (quas, quae) |
| Abl. quo (qua, quo) | quibus |
| <i>The man who is coming is my father.</i> | <i>Homo qui venit pater meus est.</i> |
| <i>The servants whom they were calling have come in.</i> | <i>Servae quas vocabant intraverunt.</i> |
| <i>The boy to whom you gave the book is studious.</i> | <i>Puer cui librum dedisti studiosus est.</i> |
| <i>What reward did he send to those men?</i> | <i>Quod munus misit ad illos homines?</i> |
| <i>The house which you see is mine.</i> | <i>Domus quam vides est mea.</i> |